
         
                                   
 
 

 
 

 ประกาศองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 
เรื่อง  ใหใชบังคับขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมันบำบัด                          

น้ำเสียในอาคาร พ.ศ.๒๕๖๖ 
                                                                              

                    ด วยสภาองคการบริหารส วนตำบลแก งโดม ในการประชุมส มัยสามัญ  สมัย ท่ี  ๒                            
ครั้งท่ี ๑/๒๕๖๖ เม่ือวันท่ี  ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๖๖ ไดมีมติเห็นชอบรางขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบล            
แกงโดม เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.๒๕๖๖ และนายอำเภอสวางวีระวงศ                    
ไดพิจารณาแลวเห็นชอบดวยกับรางขอบัญญัติท้ังดังกลาว    

                    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการ
บริหารสวนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล 
(ฉบับท่ี ๕) พ.ศ.๒๕๔๖ จึงใหใชบังคับขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.๒๕๖๖  รายละเอียดแนบทายประกาศนี้                     

                                       ประกาศ  ณ  วันท่ี   ๒๒  มิถุนายน พ.ศ.๒๕๖๖ 
 
                                                                  

                                              
                                                                 (นายวีระศักดิ์ ประทุมพิมพ) 
                                                          นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                         

 

 



 

               

             ขอบญัญัติองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 

 
 

 
 

เรื่อง  การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.๒๕๖๖ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 
              อำเภอสวางวีระวงศ  จังหวัดอุบลราชธานี 
 

 
 



 
 

บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 
ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 

เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.๒๕๖๖ 
  

หลักการ 

ใหมีขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแกงโดมวาดวยการติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

 
                                                             เหตุผล 

                     โดยท่ีการกอสรางอาคาร บานเรือน หรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนสำหรับเพ่ืออยูอาศัย หรือ               
ทำการคาหรือใชประโยชนอยางอ่ืน ประชาชนยอมท่ีจะตองมีการใชน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภค รวมท้ังระบาย  
น้ำเสียลงในแหลงน้ำสาธารณะหรือแหลงน้ำธรรมชาติซ่ึงอาจมีไขมันและน้ำมันปนเปอนมาดวยอันเปนตนเหตุ
ของสารอินทรียท่ีทำใหเกิดน้ำเสียและกอใหเกิดผลกระทบตอคุณภาพน้ำและสิ่งแวดลอมโดยรวมหากไมมีการ
บำบัดน้ำเสีย ณ แหลงกำเนิดกอนระบายท้ิง  สมควรท่ีจะกำหนดมาตรการ วิธีการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและ
ไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้นๆจึงจำเปนตองออกขอบัญญัตินี้ 

  
 
 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                      ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 
เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.๒๕๖๖ 

  
  โดยท่ีเปนการสมควรออกขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลวาดวยการติดตั้งบอดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหาร 
สวนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล               
(ฉบับท่ี  ๕ ) พ.ศ.๒๕๔๖  ประกอบมาตรา ๒๐  (๓) แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕                    
องคการบริหารสวนตำบลแกงโดม โดยความเห็นชอบของสภาองคการบริหารสวนตำบลแกงโดมและ               
นายอำเภอสวางวีระวงศ จึงออกขอบัญญัติไวดังตอไปนี้  
  ขอ ๑ ขอบัญญัตินี้เรียกวา “ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม เรื่อง การติดตั้ง       
บอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.25๖๖” 
  ขอ ๒ ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับเม่ือพนกำหนดเจ็ดวันนับแตวันท่ีไดประกาศโดยเปดเผย                   
ณ ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม  
  ขอ 3 บรรดาขอบัญญัติ หรือขอบังคับ กฎ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใด ซ่ึงขัดหรือแยงกับ
ขอบัญญัตินี้ ใหใชขอบัญญัตินี้แทน 
  ขอ ๔ ในขอบัญญัตินี้ 

“อาคาร” หมายความวา ตึก บาน เรือน รานคา รานอาหาร สำนักงาน หรือสิ่งปลูกสราง                 
อยางอ่ืนซ่ึงบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได 
  “บอดักไขมัน” หมายความวา สิ่งท่ีใชแยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซ่ึงผานการใชแลว 
  “การระบายน้ำ” หมายความวา การผันน้ำ การปลอยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือ               
การกระทำอ่ืนใดท่ีเปนการถายเทน้ำ 
  “แหลงระบายน้ำ” หมายความวา ทางหรือทอระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แมน้ำ 
ทะเล แหลงน้ำสาธารณะ แหลงน้ำธรรมชาติและแหลงน้ำท่ีเปนของเอกชนซ่ึงมีทางเชื่อมตอหรือสามารถ              
ไหลไปสูแหลงน้ำสาธารณะหรือแหลงน้ำธรรมชาติได 
  “เจาพนักงานทองถ่ิน” หมายความวา นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 
  “พนักงานเจาหนาท่ี” หมายความวา ปลัดองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม และพนักงาน
สวนตำบลท่ีเจาพนักงานทองถ่ินแตงตั้ง 

ขอ ๕ ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับแกอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำ
และยังไมมีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
  ขอ ๖ ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารตามขอ ๕ ติดตั้งบอดักไขมันตามมาตรฐาน                    
ท่ีเจาพนักงานทองถ่ินประกาศกำหนด      
  ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารท่ีมีการปลูกสรางใหมดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันสำหรับ
อาคารนั้นใหแลวเสร็จกอนเขาอยูอาศัยหรือใชสอย และหากอาคารใดอยูระหวางการปลูกสรางใหมในวันท่ี
ขอบัญญัตินี้มีผลใชบังคับก็ใหดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันเชนเดียวกัน 
  ขอ ๗ ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารตามขอ ๖ เก็บ ขนน้ำมันหรือไขมันในบอดักไขมัน  
ไปกำจัดและซอมแซมบำรุงรักษาบอดักไขมันใหอยูในสภาพท่ีใชการไดตามปกติอยูเสมอ 
  ขอ ๘ ผูใดฝาฝนขอบัญญัตินี้ ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท 
 



 
-๒- 

                     ขอ ๙ ใหเจาพนักงานทองถ่ินประกาศและประชาสัมพันธใหประชาชนทราบถึงการปฏิบตัิตาม
ขอบัญญัตินี้   
  ขอ ๑๐ ใหเจาพนักงานทองถ่ินมีอำนาจยกเวนการปฏิบัติตามขอบัญญัตินี้ตามความจำเปน
โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใชประโยชนของอาคาร หรือสภาพของพ้ืนท่ี เชน พ้ืนท่ีบนภูเขา พ้ืนท่ี
เกษตรกรรม พ้ืนท่ีในชนบท เปนตน 
  ขอ ๑๑ ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดมรักษาการตามขอบัญญัตินี้ และใหมีอำนาจ
ออกประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเปนไปตามขอบัญญัตินี้ 

 
                      ประกาศ  ณ  วันท่ี    ๒๒    เดือน     มิถุนายน   พ.ศ. ๒๕๖๖                     
 
 

                                                                         
                        (นายวีระศักดิ์ ประทุมพิมพ) 
                นายกองคการบริหารสวนตำบลแกงโดม 
 
 
 
 
 
 
                    เห็นชอบ 

 

                   

(นายอธิพงศ พงษสุวรรณ) 
 นายอำเภอสวางวีระวงศ 

 
 
 
 
 
  


